PROPOSITIO XXXVI.

Qui rei, quâ semel delectatus est, recordatur, cupit eadem cum ijdem potius circumstantiis, ac cùm primò ipsa delectatus est.

DEMONSTRATIO.
Quicquid homo simul cum re, quæ ipsum delectavit, vidit, id omne (*per Prop. 15. hujus*) erit per accidentem Lætitia causa; adeo que

que (*per Prop. 28. hujus*) omni eo simul cum re, quæ ipsum dele-
ctavit, potiri cupiet, sive re cum omnibus iidem circumstantiis
potiri cupiet, ac cum primò eadem delectatus est. Q. E. D.

COROLLARIUM.

Si itaque unam ex iis circumstantiis desicere competerit, amans
contritabitur.

DEMONSTRATIO.

Nam quatenus aliquam circumstantiam desicere compert, eate-
nus aliquid imaginatur, quod ejus rei existentiam secludit. Cum
autem ejus rei, sive circumstantia (*per Prop. præc.*) sit pra amore
cupidus; ergo, (*per Prop. 19. hujus*) quatenus eandem desicere
imaginatur, contritabitur. Q. E. D.

SCHOOLIUM.

Hec Trifitiat, quatenus absentiam ejus, quod amamus, respicit,
Desiderium vocatur.

PROPOSITIO XXXVII.

Cupiditas, quæ præ Trifitiat, vel Lætitia, præque Odio,
vel Amore oritur, & est major, quæ affectus major est.

DEMONSTRATIO.

Trifitiat hominis agendi potentiam (*per Schol. Prop. 11. hujus*)
minuit, vel coercent, hoc est, (*per Prop. 7. hujus*) conatum, quo
homo in suo esse perseverare conatur minuit, vel coercent; adeoque
(*per Prop. 5. hujus*) huic conatu est contraria; & quicquid homo
Trifitiat affectus conatur, est Trifitiam amovere. At (*per*
Trifitiat Defin.) quo Trifitiat major est, & majori parti hominis
agendi potentia necesse est opponi; ergo quod major Trifitiat est, &
majore agendi potentia conabitur homo contra Trifitiam amo-
vere, hoc est, (*per Schol. Prop. 9. hujus*) eo majore cupiditate, sive
appetitu conabitur Trifitiam amovere. Deinde, quoniam Lætitia
(*per idem Schol. Prop. 11. hujus*) hominis agendi potentiam auget,
vel juvat, facile eadem viâ demonstratur, quod homo, Lætitia af-
fectus, nihil aliud cupit, quam eandem conservare, idque eo majore
Cupi-

Cupiditate, quæ Lætitia major erit. Denique, quoniam Odium,
& Amor sunt ipsi Lætitia, vel Trifitiat affectus, sequitur eodem
modo, quod conatus, appetitus, sive Cupiditas, quæ præ Odio,
vel Amore oritur, major erit pro ratione Odii, & Amoris
Q. E. D.

PROPOSITIO XXXVIII.

Si quis rem amatam odio habere incepit, ita ut Amor plane
aboleatur, eandem majore odio, ex pari causa, prosequetur,
quid si ipsam nonquam amavisset, & eò majori, quæ Amor au-
tea major fuerat.

DEMONSTRATIO.

Nam si quis rem, quam amat, odio habere incipit, plures ejus
appetitus coercent, quām si eandem non amavisset. Amor namque
Lætitia est, (*per Schol. Prop. 13. hujus*) quam homo, quantum
potest (*per Prop. 28. hujus*) conservare conatur; idque (*per idem*
Schol.) rem amatam, ut præfentem, contemplando, eandemque
(*per Prop. 21. hujus*) Lætitia, quantum potest, afficiendo, qui qui-
dem conatus (*per Prop. præc.*) eò est major, quæ amor major est,
ut & conatus efficiendi, ut res amata ipsum contrà amerit. (*vid. Prop.*
33. hujus) At hi conatus odio erga rem amatam coercentur; (*per*
Coroll. Prop. 13. & per Prop. 23. hujus) ergo amans (*per Schol.*
Prop. 11. hujus) hæc etiam de causâ Trifitiat affectuerit, & eò ma-
jori, quæ Amor major fuerat, hoc est, præter Trifitiam, quæ
Odii fuit causa, alia ex eo oritur, quod rem amat; & conque-
nter majori Trifitiat affectu rem amatam contemplabitur, hoc est,
(*per Schol. Prop. 13. hujus*) majori odio prosequetur, quām si ean-
dem non amavisset, & eò majori, quæ amor major fuerat.
Q. E. D.

PROPOSITIO XXXIX.

Qui aliquem Odio habet, ei malum inferre conabitur, nisi ex
eo maius sibi malum oriri timeat; & contrari, qui aliquem amat,
ei eadē lege benefacere conabitur.

Q. 3

DEMONSTRATIO.

Aliquem odio habere est (*per Schol. Prop. 13. hujus*) aliquem, ut Trifitiae caufam, imaginari; adeoque (*per Prop. 28. hujus*) is, qui aliquem odio habet, eundem amovere, vel defluere conabitur. Sed si inde aliquid trifitus, *five* (quod idem est) majus malum sibi timeat, idque se vitare posse credit, non inferendo ei, quem odit, malum, quod meditabatur, à malo inferendo (*per eandem Prop. 28. hujus*) abstinere cupit; idque (*per Prop. 37. hujus*) majore conatu, quām quo tenebatur inferendi malum, qui propterea pravilebit, ut volebamus. Secunda pars demonstratio eodem modo procedit. Ergo qui aliquem odio habet, &c. Q.E.D.

SCHOLIUM.

Per bonum hic intelligo omne genus Lætitia, & quicquid porrò ad eandem conducit, & præcipue id, quod desiderio, qualemcumque illud sit, satiscitat. Per malum autem omne Trifitiae genus, & præcipue id, quod desiderium frustratur. Suprà enim (*in Schol. Prop. 9. hujus*) ostendimus, nos nihil cupere, quia id bonum esse judicanus, sed contrà id bonum vocamus, quod cupimus; & consequenter id, quod averfamur, malum appellamus; quare uniusquisque ex suo affectu judicat, seu estimat, quid bonum, quid malum, quid melius, quid pejus, & quid denique optimum, quidve pessimum sit. Sic Avarus argenti copiam optimum, ejus autem inopiam pessimum judicat. Ambitiosus autem nihil aquē, ac Gloriam cupit, & contrà nihil aquē, ac Pudorem, reformatid. Invido deinde nihil jucunditas, quām alterius infelicitas, & nihil molestus, quām alicui felicitas; ac sic uniusquisque ex suo affectu rem aliquam bonam, aut malam, utiliem, aut utilitem esse judicat. Ceterum hic affectus, quo homo ita disponitur, ut id, quod vult, nolit, vel ut id, quod non vult, velit, *Timor*, vocatur, qui proinde nihil aliud est, quam *metus*, *gustenus*, *homo ab eodem disponitur, ad malum, quod futurum judicat, minore vitandum*. (*Vid. Prop. 28. hujus*) Sed si malum, quod timet, Pudor sit, tum Timor appellatur Verecundia. Deinceps si Cupidas malum futurum vitandi coeretur Ti-

more

more alterius mali, ita ut quid potius velit, neficiat, tum Metus vocatur Confermatio, præcipue si utrumque malum, quod timeatur, ex maximis sit.

PROPOSITIO XL.

Qui se odio haberi ab aliquo imaginatur, nec se ullam odii causam illi dedisse credit, eundem odio contrà habebit.

DEMONSTRATIO.

Qui aliquem odio affectum imaginatur, eo ipso etiam odio afficietur, (*per Prop. 27. hujus*) hoc est, (*per Schol. Prop. 13. hujus*) Trifitia, concomitante ideâ causa externa. At ipse (*per Hypothesim*) nullam hujus Trifitiae causam imaginatur præter illum, qui ipsum odio habet; ergo ex hoc, quod se odio haberi ab aliquo imaginatur, Trifitia afficietur, concomitante ideâ ejus, qui ipsum odio habet, *five* (*per idem Schol.*) eundem odio habebit. Q.E.D.

SCHOLIUM.

Quod si se justam Odii caufam præbuisse imaginatur, tum (*per Prop. 30. hujus & ejusdem Schol.*) Pudore afficietur. Sed hoc (*per Prop. 25. hujus*) raro contingit. Præterea hæc Odii reciprocatio oriens potest ex eo, quod Odium sequatur conatus malum inferendi ei, qui odio habetur. (*per Prop. 39. hujus*) Qui igitur se odio haberi ab aliquo imaginatur, eundem alicuius mali, *five* Trifitiae caufam imaginabitur; atque adeò Trifitia afficietur, seu Metu, concomitante ideâ ejus, qui ipsum odio habet, tanquam causa, hoc est, odio contrà afficietur, ut suprà.

COROLLARIUM I.

Qui, quem amat, odio erga se affectum imaginatur, Odio, & Amore simul conficitur. Nam quatenus imaginatur, ab eodem se odio habeti, determinatur, (*per Prop. præced.*) ad eundem contrà odio habendum. At (*per Hypothesim*) ipsum nihilominus amat: ergo Odio, & Amore simul conficitur.

COROLLARIUM II.

Si aliquis imaginatur, ab aliquo, quem antea nullo affectu profecutus est, malum aliquod præ Odio sibi illatum esse, statim idem malum eidem referre conabitur.

DEMONSTRATIO.

Qui aliquem Odio erga se affectum esse imaginatur, eum contrâ (*per præced. Prop.*) odio habebit, & (*per Prop. 26. hujus*) id omne comminifici conabitur, quod eundem posuit Trifinitia affecte, atque id eidem (*per Prop. 39. hujus*) inferre studebit. At (*per Hypothesin*) primum, quod hujusmodi imaginatur, est malum sibi illatum; ergo idem statim eidem inferre conabitur. Q.E.D.

SCHOLIUM.

Conatus malum inferre ei, quem odimus, Ira vocatur; conatus autem malum nobis illatum referendi Vindicta appellatur.

PROPOSITIO XL.

Si quis ab aliquo se amari imaginatur, nec se ullam ad id causam dedisse credit, (*quod per Coroll. Prop. 15. & per Prop. 16. hujus fieri potest*) *eundem contrâ amat.*

DEMONSTRATIO.

Hæc Propositio eadem viâ demonstratur, ac præcedens. Cujus etiam Scholium vide.

SCHOLIUM.

Quòd si se justam Amoris caufam præbuisse crediderit, gloriabitur, (*per Prop. 30. hujus cum ejusdem Schol.*) *quod quidem* (*per Prop. 25. hujus*) *frequenter contingit, & cuius contrarium evenire diximus, quando aliquis ab aliquo se odio haberi imaginatur.* (*vide Schol. Prop. præced.*) Porro hic reciprocus Amor, & consequenter (*per Prop. 39. hujus*) conatus benefaciendi ei, qui nos amat, quicquid (*per eandem Prop. 39. hujus*) nobis benefacere conatur, Gratia, seu Gratitudo vocatur; atque adeò apparer, homines longè paratores esse ad Vindictam, quam ad refectum beneficium.

C o-

COROLLARIUM.

Qui abeo, quem odio habet, se amari imaginatur, Odio, & Amore simul conficitur. Quod eisdem viâ, quâ primum præcedens Coroll. demonstratur.

SCHOLIUM.

Quòd si Odium prævaluerit, ei, à quo amatur, malum inferre conabitur, qui quidem affectus Cruelitas appellatur, præcipue si illam, qui amat, nullam Odii communem caufam præbuisse creditur.

PROPOSITIO XLII.

Qui in aliquid, Amore, aut spe Glorie motus, beneficium contulit, contristabatur, si viderit, beneficium ingratu animo accipi.

DEMONSTRATIO.

Qui rem aliquam sibi similem amat, conatur, quantum potest, efficiere, ut ab ipsâ contrâ ametur (*per Prop. 33. hujus*) Qui igitur præ amore in aliquem beneficium contulit, id facit desiderio, quo tenetur, ut contrâ ametur, hoc est, (*per Prop. 34. hujus*) spe Glorie, sive (*per Schol. Prop. 30. hujus*) Lætitia; adeoque (*per Prop. 12. hujus*) hanc Gloriam caufam, quantum potest, imaginari, sive ut actu existentem contemplari conabitur. At (*per Hypothesin*) aliud imaginatur, quod euidem caufa existentiam secludit: ergo (*per Prop. 19. hujus*) eo ipso contristabatur. Q.E.D.

PROPOSITIO XLIII.

Odium reciproco odio angetur, & Amore contrâ deleri potest.

DEMONSTRATIO.

Qui cum, quem odit, Odio contrâ erga se affectum esse imaginatur, eo ipso (*per Prop. 40. hujus*) novum Odium oritur, durante (*per Hypothesin*) adhuc primo. Sed si contrâ eundem amore erga se affectum esse imaginatur, quatenus hoc imaginatur, catus (*per Prop. 30. hujus*) se ipsum cum Lætitia contemplatur, &

R

cate-

catenus (*per Prop. 29. hujus*) eidem placere conabitur, hoc est, (*per Prop. 40. hujus*) catenus conatur ipsum odio non habere, nullaque Trifitiae afficere; qui quidem conatus (*per Prop. 37. hujus*) major, vel minor erit, pro ratione affectus, ex quo oritur; atque adeo si major fuerit illo, qui ex odio oritur, & quo rem, quam odit (*per Prop. 26. hujus*) Trifitiae afficere conatur, ei prævalebit, & Odium ex animo delebit. Q. E. D.

PROPOSITIO XLIV.

Odium, quod Amore plene vincitur, in Amorem transit; & Amor propterea major est, quoniam si Odium non precessisset.

D E M O N S T R A T I O

Eodem modo procedit, ac Propositionis 38. hujus. Nam qui rem, quam odit, sive quam cum Trifitiae contemplari solebar, amare incipit, eo ipso, quod amat, latratur, & huic Lætitiae, quam Amor involvit (*vide ejus Defin. in Schol. Prop. 13. hujus*) illa etiam accedit, quia ex eo oritur, quod conatus amovendi Trifitiae, quam odium involvit (*ut in Prop. 37. hujus ostendimus*) proflus juvatur, concomitante ideâ ejus, quem odio habuit, tanquam cauſa.

S C H O L I U M.

Quamvis res ita se habeat, nemo tamen conabitur rem aliquam odio habere, vel Trifitiae affici, ut majori hic Lætitiae fruatur; hoc est, nemo spe damnum recuperandi, damnum sibi inferri cupiet, nec agrotare desiderabit spe convalefendi. Nam unusquisque si sum esse confervare, & Trifitianum, quantum potest, amovere semper conabitur. Quod si contraria concipi posset, hominem posse cupere aliquem odio habere, ut eum potesta majori amore profequatur, tum eundem odio habere semper desiderabit. Nam quo Odium maior fuerit, eo Amor erit major, atque adeo desiderabit semper, ut Odium magis magisque augeatur, & eadem de causa homo magis ac magis agrotare conabitur, ut majori Lætitiae ex reliuranda valetudine potea fruatur; atque adeo semper agrotare conabitur, quod (*per Prop. 6. hujus*) est absurdum.

P R O-

P R O P O S I T I O XLV.

Si quis aliquem sibi similem Odio in rem sibi similem, quam amat, affectum esse imaginatur, eum odio habebit.

D E M O N S T R A T I O.

Nam res amata eum, qui ipsam odit, odio contra habet: (*per Prop. 40. hujus*) adeoque amans, qui aliquem imaginatur rem amatam odio habere, eo ipso rem amatam Odio, hoc est, (*per Schol. Prop. 13. hujus*) Trifitiae affectum esse imaginatur, & consequenter (*per Prop. 21. hujus*) contristatur, idque concomitante ideâ ejus, qui rem amatam odit, tanquam cauſa, hoc est, (*per Schol. Prop. 13. hujus*) ipsum odio habebit, Q. E. D.

P R O P O S I T I O XLVI.

Si quis ab aliquo ejusdem clas̄is, sive nationis à sua diverse, Lætitia, vel Trifitiae affectus fuerit, concomitante ejus ideâ, sub nomine universali clas̄is, vel nationis, tanquam cauſa: is non tantum illam; sed omnes ejusdem clas̄is, vel nationis amat, vel odio habebit.

D E M O N S T R A T I O.

Hujus rei demonstratio patet ex Propositione 16. hujus Partis.

P R O P O S I T I O XLVII.

Lætitia, que ex eo oritur, quod scilicet rem, quam odimus, defruui, aut alio malo offici imaginatur, non oritur absque illa animi Trifitiae.

D E M O N S T R A T I O.

Pater ex Prop. 27. hujus. Nam quatenus rem nobis similem Trifitiae affici imaginamus, catenus contristamur.

S C H O L I U M.

Potest haec Propositio etiam demonstrari ex Corollario Propositionis 17. Partis 2. Quoties enim rei recordamur, quamvis

R. 2

ipsa

ipsa actu non existat, eadem tantum ut praesentem contemplantur, Corpusque eodem modo afficitur; quare quatenus rei memoria vigeret, etenim homo determinatur, ad eandem cum Trifititia contemplandum, qua determinatio, manente adhuc rei imagine, coeretur quidem memoriam illarum terum, qua hujus existentiam secludunt; sed non tollitur: atque adeo homo etenim tantum latatur, quatenus haec determinatio coeretur; & hinc sit, ut hæc Lætitia, qua ex rei, quam odius, malo oritur, toties repetatur, quoties ejusdem rei recordamur. Nam, ut diximus, quando ejusdem rei imago excitatur, quia hæc ipsius rei existentiam involvit, hominem determinat, ad rem cum eadem Trifititia contemplandum, quâ eadem contemplari solebat, cum ipsa existenter. Sed quia ejusdem rei imaginis alias junxit, quia ejusdem existentiam secludunt, idèo hæc ad Trifititiam determinatio statim coeretur, & homo de novo latatur, & hoc toties, quoties hæc repetitio fit. Atque hæc eadem est causa, cur homines latantur, quoties alicuius jam præteriti mali recordantur, & cur pericula, à quibus liberati sunt, narrare gaudeant. Nam ubi aliquod periculum imaginatur, idem velut adhuc futurum contemplantur, & ad id metuendum determinantur, quia determinatio de novo coeretur idæ libertatis, quam hujus periculi idæ juxterunt, cum ab eodem liberati sunt, quæque eos de novo securos reddit, atque adeo de novo latentur.

PROPOSITIO XLVIII.

Amor, & Odium, ex. gr. erga Petrum desfruitur, si Trifititia, quam hoc, & Lætitia, quam illæ involvit, idæ alterius causæ jungatur; & etenim uteque diminuitur, quatenus imaginatur Petrum non solum fuisse alterius causam.

DEMONSTRATIO.

Pater ex sola Amoris, & Odi definitione; quam vide in Schol. Prop. 13. hujus. Nam propter hoc solum Lætitia vocatur Amor, & Trifititia Odium erga Petrum, quia scilicet Petrus hujus, vel illius effectus causa esse consideratur. Hoc itaque prorsus, vel ex

ex parte sublati, affectus quoque erga Petrum prorsus, vel ex parte diminuitur. Q. E. D.

PROPOSITIO XLIX.

Amor, & Odium erga rem, quam liberam esse imaginamur, major ex pari causa uteque debet esse, quam erga necessarium.

DEMONSTRATIO.

Res, quam liberam esse imaginamur, debet (per Defin. 7. p. 1.) per se abique alii percipi. Si igitur eandem Lætitia, vel Trifititia causam esse imaginemur, eo ipso (per Schol. Prop. 13. hujus) eandem amabimus, vel odio habebimus, idque (per Prop. præcd.) summo Amore, vel Odio, qui ex dato affectu ori potest. Sed si rem, quæ ejusdem affectus est causa, ut necessariam imaginemur, tum (per eandem Defin. 7. p. 1.) ipsam non solam; sed cum aliis ejusdem affectus causam esse imaginabimur, atque adeo (per Prop. præcd.) Amor, & Odium erga ipsam minor erit. Q. E. D.

SCHOLIUM.

Hinc sequitur, homines, quia se liberos esse existimant, majore Amore, vel Odio se invicem prosequi, quam alia; ad quod accedit affectuum initatio, de quâ vide Prop. 27, 34, 40, & 43 hujus.

PROPOSITIO L.

Res quecumque potest esse per accidens Spei, aut Metus causa.

DEMONSTRATIO.

Hæc Propositio cädem via demonstratur, qua Propositio 15. hujus, quam vide unâ cum Schol. Propositionis 18. hujus.

SCHOLIUM.

Res, quæ per accidens Spei, aut Metus sunt causa, bona, aut mala omnia vocantur. Deinde quatenus hæc eadem omnia sunt Spei, aut Metus causa, etenim (per Defin. Spei & Metus, quam vid. in Schol. 2. Prop. 18. hujus) Lætitia, aut Trifititia sunt causa, &

consequenter (*per Coroll. Prop. 15. hujus*) eatus eadem amamus, vel odio habemus, & (*per Prop. 28. hujus*) tanquam media ad ea, quae speramus, adhibere, vel tanquam obfuscula, aut Meritis causas amovere conanur. Præterea ex Propositione 25. hujus sequitur nos naturā ita esse constitutos, ut ea, quae speramus, facile, quae autem timerimus, difficilē credamus, & ut de iis plus, minusve iusto sentiamus. Atque ex his orta sunt Superfitiones, quibus homines ubique confundantur. Ceterum non puto opera esse præsumtum, animi hic ostendere fluctuationes, quia ex Spe, & Meru oriuntur; quandoquidem ex sola horum affectuum definitione sequitur, non dari Spem fine Meru, neque Merum sine Spe; (ut fuius suo loco explicabimus) & præterea quandoquidem quatenus aliquid speramus, aut meritum, eatus idem amamus, vel odio habemus; atque adeò quicquid de Amore, & Odio diximus facile unusquisque Speci, & Meru applicare poterit.

PROPOSITIO LI.

Diversi homines ab uno, eodemque objecō diversimodē affici possunt, & unus, idemque homo ab uno, eodemque objecō potest diversis temporibus diversimodē affici.

DEMONSTRATIO.

Corpus humanum (*per Post. 3. p. 2.*) à corporibus externis plurimis modis afficitur. Posunt igitur eodem tempore duo homines diversimodē esse afficti; atque adeò (*per Axiom. I. quod est post Lemma 3. quod vide post Prop. 13. p. 2.*) ab uno, eodemque objecō possunt diversimodē affici. Deinde (*per idem Postul.*) Corpus humanum potest jam hoc, jam alio modo esse affectum; & consequenter (*per idem Axiom.*) ab uno, eodemque objecō diversis temporibus diversimodē affici. Q. E. D.

SCHOOLIUM.

Videmus itaque fieri posse, ut quod hic amat, alter odio habeat; & quod hic meruit, alter non meruit; & ut unus, idemque homo, jam ameri, quod ante oderit, & ut jam audeat, quod ante timuit, &c. Deinde, quia unusquisque ex suo affectu judicat,

cat, quid bonum, quid malum, quid melius, & quid peius sit, (*vide Schol. Prop. 39. hujus*) sequitur homines tam iudicio, quam affectu variare posse; & hinc sit, ut cum alios alii comparamus, ex sola affectuum differentia à nobis distinguantur, & ut alios intrepidos, alios timidos, alios denique alii nomine appellemus. Ex gr. illum ego intrepidum vocabo, qui malum contemnit, quod ego timere soleo; & si præterea ad hoc attendam, quod ejus Cupiditas malum inferendi ei, quem odit, & beneficiandi ei, quem amat, non coeretur timore mali, à quo ego contineri soleo, ipsum audacem appellabo. Deinde ille mihi timidis videbitur, qui malum timerit, quod ego contemnere soleo, & si infuscata ad hoc attendam, quod ejus Cupiditas coeretur timore mali, quod me continere nequit, ipsum patillaninem esse dicam, & sic unusquisque judicabit. Denique ex hac hominis natura, & iudicij inconstantiâ, ut & quod homo spe ex solo affectu de rebus iudicar, & quod res, quas ad Lætitiam, vel Tristitiam facere credit, quaque proprieť, (*per Prop. 28. hujus*) ut fiant, promovere, vel amovere conatur, i.e. per non nisi imaginaria sint, ut jam taceam alia, quae in 2. parte ostendimus, de rerum incertitudine, facile concipimus hominem posse spe in causa esse, tam ut contristetur, quam ut latetur, sive ut tam Tristitia, quam Lætitia afficiatur, concomitante ideâ sui, tanquam causâ; atque adeo faciliter intelligimus, quid Pœnitentia, & quid Acquiescentia in se ipsa sit. Nempe Pœnitentia est Tristitia, concomitante ideâ sui, tanquam causa, & hi affectus vehementissimi sunt, quia homines se liberos esse credunt. (Vid. Prop. 49. hujus)

PROPOSITIO LII.

Objec̄tum, quod simul cum aliis ante vidimus, vel quod nihil habere imaginari, nisi quod commune est pluribus, non tandem contemplabimur, ac illud, quod aliquid singulare habere imaginari.

* N. B. Post hoc fieri, ramoſi Mors humana pars est divini intellectus, ostendimus in Schol. p. 17. p. 2.

DEMONSTRATIO.

Simulatque objectum, quod cum aliis vidimus, imaginamur, statim & aliorum recordamur, (*per Prop. 18. p. 2. cuius etiam Schol. vide*) & sic ex unius contemplatione statim in contemplationem alterius incidimus. Atque eadem est ratio objecti, quod nihil habere imaginamur, nisi quod commune est pluribus. Nam eo ipso supponimus, nos nihil in eo contemplari, quod antea cum aliis non viderimus. Verum cum supponimus, nos in objecto aliquo aliquid singulare, quod antea nunquam vidimus, imaginari, nihil aliud dicimus, quam quod Mens, dum illud objectum contemplatur, nullum aliud in se habeat, in cuius contemplationem ex contemplatione illius incidere potest; atque adeo ad illud solum contemplandum determinata est. Ergo objectum, &c. Q.E.D.

SCHOLIUM.

Hæc Mentis affectio, sive rei singularis imaginatio, quatenus sola in Mente veritatur, vocatur Admiratio, quæ si ab objecto, quod timemus moveatur, Confirmatio dicitur, quia mali Admiratio hominem suspensem in folâ sui contemplatione ita teneret, ut de aliis cogitare non valeat, quibus illud in silum vitare posset. Sed si id, quod admiramus sit hominis aliquis prudens, industria, vel aliquid hujusmodi, quia eo ipso hominem nobis longè antecellere contemplamus, tunc Admiratio vocatur Veneratio; alias Horror, si homini iram, invidian, &c. admiramus. Deinde, si homini, quem amamus, prudenter, industria, &c. admiramus, Amor eo ipso, (*per Prop. 12. knjue*) major erit, & hunc Amorem Admirationis, sive Venerationi junctum Devotionem vocamus. Et ad hunc modum concipere etiam possumus, Odium, Spem, Securitatem, & alios Affectus Admiratioi junctos; atque adeo plures Affectus deducere poterimus, quam qui receptis vocabulis indicari solet. Unde appetet, Affectuum nomina inventa esse magis ex corum vulgari usu, quam ex eorumdem accuratâ cognitione.

Admiratio oppositum Contemptus, cuius tamen causa hæc plerumque est, quod se: ex eo, quod aliquem rem aliquam admirari,

DE AFFECTIBUS. 137

mirari, amare, metuere &c. videmus, vel ex eo, quod res aliqua primo aspectu appareat similis rebus, quas admiramur, amamus, metuimus &c. (*per Prop. 15. cum ejus Coroll. & Prop. 27. knjue*) determinamur ad eandem rem admirandum, amandum, metuendum &c. Sed si ex ipsius rei praesentiâ, vel accurateiore contemplatione, id omne de eadem negare cogamur, quod causa Admirationis, Amoris, Metus &c. esse potest, tum Mens ex ipso rei praesentiâ magis ad ea cogitandum, quia in objecto nos sunt, quam quæ in ipso sunt, determinata manet; cum tamen contra ex objecti praesentiâ id præcipue cogitare soleat, quod in objecto est. Porro sicut Devotio ex rei, quam amamus, Admiratio, sive Irratio ex rei, quam odimus, vel metuimus, Contemptus oritur, & Designatio ex stultitia Contemptu, sicuti Veneratio ex Admiratio prudentia. Possumus denique Amorem, Spem, Gloriam, & alios Affectus junctos Contemptui conceperet, atque inde alios præterea Affectus deducere, quos etiam nullo singulari vocabulo ab aliis distinguere solemus.

PROPOSITIO LIII.

Cum Mens se ipsam, suamque agendi potentiam contemplatur, letatur; & eo magis, quo se, suamque agendi potentiam distinguitur imaginatur.

DEMONSTRATIO.

Homo se ipsum non cognoscit, nisi per affectiones sui Corporis, earumque ideas. (*per Prop. 19. & 23. p. 2.*) Cum ergo sit, ut Mens se ipsam possit contemplari, eo ipso ad maiorem perfectiōnem tranire, hoc est, (*per Schol. Prop. 11. hujus*) latititia affici supponitur, & cō majori, quo se, suamque agendi potentiam distinguitur imaginari potest. Q.E.D.

COROLLARIUM.

Hæc Latititia magis magisque fovetur, quo magis homo se ab aliis laudari imaginatur. Nam quo magis se ab aliis laudari imaginatur, cō majori Latititia alios ab ipso affici imaginatur, idque

S con-

concomitante idea sui; (*per Schol. Prop. 29. hujus*) atque adeo (*per Prop. 27. hujus*) ipse maiore Lætitia, concomitante idea sui, afficitur. Q. E. D.

PROPOSITIO LIV.

Mens ea tantum imaginari conatur, quæ ipsius agendi potentiam ponunt.

DEMONSTRATIO.

Mentis conatus, sive potentia est ipsa ipsius Mentis essentia: (*per Prop. 7. hujus*) Mentis autem essentia (*ut per se notum*) id tantum, quod Mens est, & potest, affirmat; at non id, quod non est, neque potest; adeoque id tantum imaginari conatur, quod ipsius agendi potentiam affimat, sive ponit. Q. E. D.

PROPOSITIO LV.

Cum Mens suam impotentiam imaginatur, eo ipso contristatur.

DEMONSTRATIO.

Mentis essentia id tantum, quod Mens est, & potest, affirmat, sive de naturâ Mentis est ex tantummodo imaginari, quæ ipsius agendi potentiam ponunt. (*per Prop. preced.*) Cum itaque dicimus, quod Mens, dum se ipsam contemplatur, suam imaginatur impotentiam, nihil aliud dicimus, quam quod, dum Mens aliquid imaginari conatur, quod ipsius agendi potentiam ponit, hic eius conatus coeretur, sive (*per Schol. Prop. 11. hujus*) quod ipsa contristatur. Q. E. D.

COROLLARIUM.

Hæc Trifitia magis ac magis fovetur, si se ab aliis vituperari imaginatur; quod eodem modo demonstratur, ac Coroll. Prop. 53. hujus.

SCHOLIUM.

Hæc Trifitia, concomitante idea nostrâ imbecillitatis, Humilitas appellatur; Lætitia autem, quæ ex contemplatione nostrâ oritur,

oritur, Philautia, vel Acquiescentia in se ipso vocatur. Et quoniam hæc toties repetitur, quoties homo suas virtutes, sive suam agendi potentiam contemplatur, hinc ergo etiam sit, ut unusquisque facta sua narrare, siveque tam corporis, quam animi vires ostentare geliat, & ut homines hac de causa libi invicem molefti sint. Ex quibus iterum sequitur, homines naturâ esse invidos, (*vid. Schol. Prop. 24. & Schol. Prop. 32. hujus*) sive ob suorum aquilium in beccillitatem gaudere, & contrâ propter corundem virtutem contristari. Nam quoties unusquisque suas actiones imaginatur, toties Lætitia (*per Prop. 53. hujus*) afficitur, & cù majore, quò actiones plus perfectionis exprimere, & eisdem distinctionis imaginatur, hoc est, (*per illa, que in Schol. 1. Prop. 40. p. 2. dicta sunt*) quò magis eisdem ab aliis distinguere, & ut res singulares contemplari potest. Quare unusquisque ex contemplatione sui tuni maxime gaudebit, quando aliquid in se contemplatur, quod de reliquo negat. Sed si id, quod de se affirmat, ad universalem hominum, vel animalium ideam referit, non tantopere gaudebit, & contrâ contristabitur, si suas, ad aliorum actiones comparatas, imbecilliores esse imaginetur, quam quidem Trifitiam (*per Prop. 28. hujus*) amovere conabitur, idque suorum aquilium actiones perperam interpretando, vel suas, quantum potest adorno. Apparet igitur homines naturâ proclives esse ad Odium, & Invidiam, ad quam accedit ipsa educatio. Nam parentes solo honoris & Invidiæ flumilo liberios ad virtutem concitare solent. Sed scrupulus fortan remunerat, quod non raro hominum virtutes admiremur, eoque veneremur. Hunc ergo ut amoveamus, sequens addam Corollarium.

COROLLARIUM.

Nemo virtutem alicui, nisi æquali, invidet.

DEMONSTRATIO.

Invidia est ipsum Odium, (*vid. Schol. Prop. 24. hujus*) sive (*per Schol. Prop. 13. hujus*) Trifitia, hoc est (*per Schol. Prop. 11. hujus*) affectio, quæ hominis agendi potentia, seu conatus coeretur. At homo (*per Schol. Prop. 9. hujus*) nihil agere conatur, neque cupit, nisi quod ex datâ suâ naturâ sequi potest; ergo homo nul-

lam de se agendi potentiam , seu (quod idem est) virtutem prædicari cupiet , quæ naturæ alterius est propria , & siue alieni ; adeoque ejus Cupiditas coercenti , hoc est (per Schol. Prop. 11. hujus) ipse contritari nequit ex eo , quod aliquam virtutem in aliquo ipsi dissimili contemplatur , & consequenter neque ei invidere poterit . At quidem suo æquali , qui cum ipso ejusdem naturæ supponitur .

Q. E. D.

S C H O L I U M .

Cum igitur suprà in Scholio Propositionis 52. hujus Partis , dixerimus , nos hominem venerari ex eo , quod ipsius prudentiam , fortitudinem , &c. admiramus , id sit (ut ex ipsa Prop. paret) quia has virtutes ei singulariter inesse , & non ut nostræ naturæ communes imaginamur , adeoque eisdem ipsi non magis invidebimus , quam arboribus altitudinem , & leonibus fortitudinem , &c.

P R O P O S I T I O L V I .

Lætitia , *Triflitis* , & *Cupiditatis* , & consequenter *uniuscujusque affectus* , qui ex his componitur , ut animi fluctuationes , vel qui ab his derivantur , nempe *Amoris* , *Odii* , *Spei* , *Metus* , &c. tot species dantur , quot sunt species objectorum , à quibus afficimur .

D E M O N S T R A T I O .

Lætitia , & *Triflitis* , & consequenter affectus , qui ex his componuntur , vel ex his derivantur passiones sunt ; (per Schol. Prop. 11. hujus) nos autem (per Prop. 1. hujus) necessario patimur , quatenus ideas habemus inadæquatas ; & quatenus ex eisdem hibemus , (per Prop. 3. hujus) etenim tantum patimur , hoc est , (vid Schol. Prop. 40. p. 2.) etenim tantum necessario patimur , quatenus imaginamur , five (vid. Prop. 17. p. 2. cum ejus Schol.) quatenus afficimur affectu , qui naturam nostri Corporis , & naturam corporis externi involvit . Naturam igitur uniuscujusque passionis ita necessario debet explicari , ut objecti , à quo afficimur , natura exprimatur . Nempe *Lætitia* , quæ ex objecto , ex gr. A oritur , naturam ipsums objecti

objecti A , & *Lætitia* , quæ ex objecto B oritur , ipsius objecti B naturam involvit ; atque adeò hi duo *Lætitiae* affectus naturæ sunt diversi , quia ex causis diversæ naturæ oriuntur . Sic etiam *Triflitis* affectus , qui ex uno objecto oritur , diversus naturæ est à *Triflitiâ* , quia ab alia causa oritur ; quod etiam de Amore , Odio , Spe , Metu , animi Fluëtuatione , &c. intelligendum est : ac proinde *Lætitia* , *Triflitis* , *Amoris* , *Odii* , &c. tot species necessariò dantur , quot sunt species objectorum , à quibus afficimur . At Cupiditas est ipsa uniuscujusque efficiens , seu natura , quatenus ex datâ quâcumque ejus constitutione determinata concipiunt ad aliquid agendum ; (vid. Schol. Prop. 9. hujus) ergo , prout uniuscujusque à causis extermis hæc , aut illâ *Lætitia* , *Triflitis* , *Amoris* , *Odii* , &c. specie afficitur , hoc est , prout ejus natura hoc , aut alio modo constituitur , ita ejus Cupiditatis alia , atque alia esse , & natura unius à naturâ alterius Cupiditatis tantum differre necesse est , quantum affectus , à quibus unaquaque oritur , inter se differunt . Dant itaque tot species Cupiditatis , quot sunt species *Lætitia* , *Triflitis* , *Amoris* , &c. & consequenter (per jam offensas) quot sunt objectorum species , à quibus afficimur .

S C H O L I U M .

Inter affectuum species , qua (per Prop. p. 2.) plurimæ esse debent , insignes sunt Luxuria , Ebrietas , Libido Avaritia , & Ambitio , qua non nisi Amoris , vel Cupiditatis sunt notiones ; qua hujus utriusque affectus naturam explicant per objecta , ad qua referuntur . Nam per Luxuriam , Ebrietatem , Libidinem , Avaritiam , & Ambitionem nihil aliud intelligimus , quam convivandi , potandi , coëundi , divitiarum , & gloriæ immoderatum Amorem vel Cupiditatem . Præterea hi affectus , quatenus eos per solum objectum , ad quod referuntur , ab aliis distinguimus , contrarios non habent . Nam Temperantia , quam Luxuriaz , & Sobrietas , quam Ebrietati , & denique Caſtas , quam Libidini oppondere solemus , affectus , seu passiones non sunt ; sed animi indicant potentiam , qua hos affectus moderatur . Cæterum reliquas affectuum species hic explicare nec possum , (quia tot sunt , quot objectorum species) nec , si possem , necessario est . Nam ad id , quod intendimus , nempe

S 3 ad

ad affectum vires, & Mentis in eisdem potentiam determinantur, nobis sufficit, uniuscujusque affectus generalē habere definitionem. Sufficit, inquam, nobis affectum, & Mentis communis proprietates intelligere, ut determinare possumus, qualis, & quanta sit Mentis potentia in moderandis, & coercendis affectibus. Quamvis itaque magna sit differentia inter hunc, & illum Amoris. Odii, vel Cupiditatis affectum, ex. gr. inter Amorem erga liberos & inter Amorem erga uxorem, nobis tamen has differentias cognoscere, & affectum naturam, & originem ulterius indagare, non est opus.

PROPOSITIO LVII.

Quilibet uniuscujusque individui affectus ab affectu alterius tantum discrepat, quantum essentia unius ab essentia alterius differt.

DEMONSTRATIO.

Hac Propositio patet ex Axiom. I. quod vide post Lem. 3. Schol. Prop. 13. p. 2. At nihilominus eadem ex trium primitivorum affectuum definitiōnib⁹ demonstrabimus.

Omnis affectus ad Cupiditatem, Lætitiam, vel Tristitiam referuntur, ut corum, quas dedimus definitions ostendunt. At Cupiditas est ipsa uniuscujusque natura, seu essentia; (*vide ejus Defin. in Schol. Prop. 9. hujus*) ergo uniuscujusque individui Cupiditas, a Cupiditate alterius tantum discrepat, quantum natura, seu essentia unius ab essentia alterius differt. Lætitia deinde, & Tristitia passiones sunt, quibus uniuscujusque potentia, seu conatus in suo esse perseverandi augetur, vel minuitur, juvatur, vel coercetur. (*per Prop. 11. hujus & ejus Schol.*) At per conatum in suo esse perseverandi, quatenus ad Mentem, & Corpus simili referuntur, Appetitum, & Cupiditatem intelligimus; (*vide Schol. Prop. 9. hujus*) ergo Lætitia, & Tristitia est ipsa Cupiditas, sive Appetitus, quatenus a causis externis augetur, vel minuitur, juvatur, vel coercetur, hoc est, (*per idem Schol.*) est ipsa cuiusque natura; atque adeo uniuscujusque Lætitia, vel Tristitia, a Lætitia, vel Tri-

stitia

stitia alterius tantum etiam discrepat, quantum natura, seu essentia unius ab essentia alterius differt, & consequenter quilibet uniuscujusque individui affectus ab affectu alterius tantum discrepat, &c. Q.E.D.

SCHOLIUM.

Hinc sequitur affectus animalium, quae irrationalia dicuntur, (bruta enim sentire nequaquam dubitare possumus, postquam Mentis novissimum originem) ab affectibus hominum tantum differre, quantum eorum natura a natura humana differt. Fertur quidem equus, & homo Libidini procreandi; at ille Libidine equina, hic autem humana. Sic etiam Libidines, & Apperitus Infectorum, pisces, & avium alii atque alii esse debent. Quamvis itaque unumquodque individuum suum, quam confat natura, contentum vivat, eaque gaudeat; vita tamen illa, quam unumquodque est contentum, & gaudium nihil aliud est, quam idea, seu anima ejusdem individui, atque adeo gaudium unius a gaudio alterius tantum natura discrepat, quantum essentia unius ab essentia alterius differt. Denique ex praecedentibus Propositione sequitur, non parvum etiam interesse, inter gaudium, quo ebrios ex. gr. ducitur, & inter gaudium quo potitur Philosopher, quod hic in transitu monere volui. Atque hæc de affectibus, qui ad hominem referuntur, quatenus patitur. Superest, ut pauca addam de iis, qui ad cunctem referuntur, quatenus agit.

PROPOSITIO LVIII.

Præter Lætitiam, & Cupiditatem, que passiones sunt, alijs Lætiae, & Cupiditatis affectus dantur, qui ad nos, quatenus agimus, referuntur.

DEMONSTRATIO.

Cum Mens se ipsum, suamque agendi potentiam concipit, latatur: (*per Prop. 53. hujus*) Mens autem se ipsum necessario contemplatur, quando veram, sive adequatam ideam concipit. (*per Prop. 43. p. 2.*) At Mens quidam ideas adequatas concipit: (*per Schol. 2. Prop. 40. p. 2.*) Ergo eatenus, etiam latatur, quatenus

tenuis ideas aequatas concipit, hoc est, (*per Prop. 1. hujus*) quatenus agit. Deinde Mens tam quatenus claras, & distinctas, quam quatenus confusas habet ideas, in suo esse perseverare conatur: (*per Prop. 9. hujus*) At per conatum Cupiditatem intelligimus; (*per ejusdem Schol.*) ergo Cupiditas ad nos referitur, etiam quatenus intelligimus, live (*per Prop. 1. hujus*) quatenus agimus. Q.E.D.

PROPOSITIO LIX.

Inter omnes affectus, qui ad Mentem, quatenus agit, referuntur, nulli sunt, quam qui ad Lætitiam, vel Cupiditatem referuntur.

DEMONSTRATIO.

Omnis affectus ad Cupiditatem, Lætitiam, vel Trifitiam referuntur, ut eorum, quas dedimus, definitiones ostendunt. Per Trifitiam autem intelligimus, quod Mens cogitandi potentia minuitur, vel coeteretur; (*per Prop. 11. hujus & ejus Schol.*) adeoque Mens, quatenus contristatur, etenim ejus intelligendi, hoc est, ejus agendi potentia (*per Prop. 1. hujus*) minuitur, vel coeteretur; adeoque nulli Trifitiae affectus ad Mentem possunt, quatenus agit; sed tantum affectus Lætitiae, & Cupiditatis, qui (*per Prop. præc.*) etenim etiam ad Mentem referuntur. Q.E.D.

SCHOLIUM.

Omnis actiones, que sequuntur ex affectibus, qui ad Mentem referuntur, quatenus intelligit, ad Fortitudinem refero, quam in Animositatem, & Generositatem distinguo. Nam per Animositatem intelligo Cupiditatem, quâ unusquisque conatur suum esse ex solo rationis dictamine conservare. Per Generositatem autem Cupiditatem intelligo, quâ unusquisque ex solo rationis dictamine conatur reliquias homines juvare, & sibi amicitia jungere. Eas itaque actiones, quæ solum agentis utile intendunt ad Animositatem, & quæ alterius etiam utile intendunt, ad Generositatem refero. Temperantia igitur, Sobrietas, & animi in periculis præfentia, &c. Animositatis sunt species; Modestia autem, Clementia &c. species

cies Generositatis sunt. Atque his puto me præciosos affectus, animique fluctuationes, quæ ex compositione eorum primitivorum affectuum, nempe Cupiditatis, Lætitiae, & Trifitiae oriuntur, explicuisse, perque primas suas causas ostendisse; Ex quibus apparet, nos à causis externis multis modis agitari, nosque, perinde ut maris undæ, à contraria ventis agitata, fluctuari, nostri eventus, atque fati infelios. At dixi, me præciosos tantum, non omnes, qui dari possum, animi conflictus ostendisse. Nam eadem viâ, quâ suprà, procedendo facile possumus offendere Amorem esse junctum Pœnitentia, Dedicationi, Pudori, &c. Imò unicuique ex jam dictis clare confare credo, affectus tot modis alii cum aliis posse componi, indeque tot variationes oriri, ut nullo numero definiti queant. Sed ad meum institutum præciosos tantum enumeravile sufficit; nam reliqui, quos omisi plus curiositatis, quam utilitatis haberent. Attamen de Amore hoc notandum restat, quod feliciter sapientissime contingit, dum re, quam appetebamus, fruimur, ut Corpus ex ea fruitione novam acquirat constitutionem, à qua aliter determinatur, & aliae rerum imagines in eo excitantur, & simul Mens alia imaginari, aliaque cupere incipit. Ex gr. Cùm aliquid, quod nos sapore delecatæ foler, imaginamur, eodem frui, nempe comedere cupimus. At quamdiu eodem sic fruimur, flomachus adimpletur, Corpusque aliter constituitur. Si igitur Corpore jam aliter disposito, ejusdem cibi imago, quia ipse præsens adest, fomentetur, & consequenter conatus etiam, sive Cupiditas eundem comedendi, huic Cupiditati, seu conatu nova illa constitutio repugnabit, & consequenter cibi, quem appetebamus, præsentia odiofa erit, & hoc est, quod Fallidium, & tedium vocamus. Cæterum Corporis affectiones externas, quæ in affectibus observantur, ut sunt tremor, livor, singultus, rufus &c. neglexi, quia ad solum Corpus absque ullâ ad Mentem relationem referuntur. Denique de affectuum definitionibus quadam notanda sunt, quas propterea hic ordine repeatam, & quid in unaquaque observandum est, iisdem interponam.

AFFECTUM DEFINITIONES.

I. Cupiditas est ipsa hominis essentia, quatenus ex datâ quicunque ejus affectione determinata concipitur ad aliquid agendum.

EXPLICATIO.

Diximus suprà in Scholio Propositionis 9. hujus Partis, Cupiditatem esse appetitum cum ejusdem conscientia; appetitum autem esse ipsum hominis essentiam, quatenus determinata est ad ea agendum, quæ ipsius conservationi inferviunt. Sed in eodem Scholio etiam monui, me reverâ inter humanum appetitum, & Cupiditatem nullam agnoscere differentiam. Nam tive homo sibi appetitus sit conscientius, sive non sit, manet appetitus unus, idemque; atque adeò, ne tautologiam committere viderer, Cupiditatem per appetitum explicare nolui; sed eandem ita definire studui, ut omnes humana natura conatus, quos nomine appetitus, voluntatis, cupiditatis, vel impetus significamus, una comprehendemus; Porro nam enim dicere, Cupiditatem esse ipsum hominis essentiam, quatenus determinata concipitur ad aliquid agendum; sed ex hac definitione (*per Prop. 23. p. 2.*) non sequeretur, quod Mens possit sua Cupiditatis, sive appetitus esse conscientia. Igitur, ut hujus conscientia causam involverem, necesse fuit (*per eandem Prop.*) addere, *quatenus ex datâ quicunque ejus affectione determinata* &c. Nam per affectionem humana essentia quicunque ejusdem essentiae constitutionem intelligimus, sive ea sit innata, sive quod ipsa per solum Cogitationis, sive per solum Extentionis attributum concipiatur, sive denique quod ad utrumque simul referatur. Hic igitur Cupiditatis nomine haec illo hominis quicunque conatus, impetus, appetitus, & volitiones, qui pro variâ ejusdem hominis constitutione varii, & non raro adeo sibi invicem oppositi sunt, ut homo diversimode trahatur, &, quod se vextar, neciat.

II. Læ-

II. Lætitia est hominis transitio à minore ad maiorem perfectionem.

III. Tristitia est hominis transitio à majore ad minorem perfectionem.

EXPLICATIO.

Dico transitionem. Nam Lætitia non est ipsa perfectio. Si enim homo cum perfectione, ad quam transit, nascetur, ejusdem abhinc Lætitia affectu compos est; quod clarissimum est ex Tristitia affectu, qui huic est contrarius. Nam quod Tristitia in transitione ad minorem perfectionem consistit, non autem in ipsâ minore perfectione, nemo negare potest, quandoquidem homo catenus contristari nequit, quatenus aliquius perfectionis est participes. Nec dicere possumus, quod Tristitia in privatione majoris perfectionis consistat, nam privatio nihil est; Tristitia autem affectus actus est, qui propter eam nullus aliud est; quâm actus transeundi ad minorem perfectionem, hoc est, actus quo hominis agendi potentia minuitur, vel coërcetur. (*vide Schol. Prop. 11. hujus*) Ceterum definitiones Hilaritatis, Titillationis, Melancholia, & Doloris omitti, quia ad Corpus potissimum referuntur, & non nisi Lætitia, aut Tristitia sunt Species.

IV. Admiratio est rei alicujus imaginatio, in qua Mens defixa propterea manet, quia haec singularis imaginatio nullam cum reliquis habet connexionem.

EXPLICATIO.

In Scholio Propositionis 18. Partis 2. ostendimus, quanam sit causa, cur Mens, ex contemplatione unius rei, statim in alterius rei cogitationem incidat, videlicet, quia earum rerum imagines invicem concatenatae, & ita ordinatae sunt, ut alia aliam sequatur, quod quidem concipi nequit, quando rei imago nova est; sed Mens in ejusdem rei contemplatione detinebitur, donec ab aliis causis ad alia cogitandum determinetur. Rei itaque novæ imaginatio in se considerata ejusdem naturæ est, ac reliqua, & hâc de causa ego Admiratio rationem

rationem inter affectus non numero, nec causam video, cur id facerem, quandoquidem hac Mentalis distractio ex nullâ causa positiva, que Mensem ab aliis distractar, oritur; sed tantum ex eo, quod causa, cur Mens ex unius rei contemplatione ad alia cogitandum determinatur, deficit. Tres igitur, (*ut in Schol. Prop. 11. hujus monus*) tantum affectus primitivos, seu primarios agnosco; nempe, Lætitia, Tristitia, & Cupiditas, nec alia de causa verba de Admiratione feci, quam quia uero factum est, ut quidam affectus, qui ex tribus primitivis derivantur, aliis nominibus indicari soleant, quando ad obiecta, quæ admiramur, referuntur; quæ quidem ratio me ex æquo moveret, ut etiam Contemptus definitionem his adiungam.

V. Contemptus est rei alicuius imaginatio, quæ Mensem adeo parum tangit, ut ipsa Mens ex rei præsentia magis moveatur ad ea imaginandum, quæ in ipsa re non sunt, quam quæ in ipsa sunt. *Vid. Schol. Prop. 52. hujus.*

Definitions Venerationis, & Dignationis missas hic facio, quia nulli, quod sciām, affectus ex his nomen trahunt.

VI. Amor est Lætitia, concomitante ideâ causa externæ.

EXPLICATIO.

Hæc Definitio satis clare Amoris essentiam explicat; illa vero Autorum, qui definitum *Amorem esse voluntatem amans se iungendi rei amatae*, non Amoris essentiam; sed ejus proprietatem exprimit, &c., quia Amoris essentia non satis ab Autoribus perspecta fuit, ideo neque ejus prærietatis ullum clarum conceptum habere potuerunt, & hinc factum, ut eorum definitionem admodum obscuram esse omnes judicaverint. Verum notandum, cùm dico, proprietatem esse in amante, se voluntate jungere rei amatae, me per voluntatem non intelligere consenserim, vel animi deliberationem, seu liberum decretem, (nam hoc fictitium esse demonstravimus Propositione 48. Partis 2.) nec etiam Cupiditatem se Jungendi

rei

rei amate, quando absit, vel perseverandi in ipsius præsentia, quando adest; potest namque amor absque hac, aut illâ Cupiditate concipi: sed per voluntatem me Acquiescentiam intelligere, quæ est in amante ob rei amatae præsentiam, à quâ Lætitia amantis corroboratur, aut faltem foveret.

VII. Odium est Tristitia, concomitante ideâ causa externæ.

EXPLICATIO.

Quæ hic notanda sunt, ex dictis in precedentibus Definitionis Explicatione facile percipiuntur. *Vide præterea Schol. Prop. 11. hujus.*

VIII. Propensio est Lætitia, concomitante ideâ alicuius rei, quæ per accidens causa est Lætitia.

IX. Aversio est Tristitia, concomitante ideâ alicuius rei, quæ per accidens causa est Tristitia. *De his vide Schol. Prop. 15. hujus.*

X. Devotio est Amor erga cum, quem admiramur.

EXPLICATIO.

Admirationem oriri ex rei novitate, ostendimus Propositione 52. hujus. Si igitur contingat, ut id, quod admiramur, sœpe imaginamur, idem admirari definemus; atque adeo videmus, Devotionis affectum facile in simplicem Amorem degenerare.

XI. Irrisio est Lætitia orta ex eo, quod aliquid, quod contemnimus in re, quam odimus, ei inesse imaginamur.

EXPLICATIO.

Quatenus rem, quam odimus, contemnimus, etenus de eadem existentiam negamus, (*vide Schol. Prop. 52. hujus*) & etenus (*per Prop. 20. hujus*) lætarimus. Sed quoniam supponimus, hominem id, quod irritat, odio tamen habere, sequitur, hanc Lætitiam solidam non esse. *Vid. Schol. Prop. 47. hujus.*

T 3

XII. Spes

XII. Spes est inconstans Lætitia, orta ex ideâ rei futuræ, vel præterita, de cuius eventu aliquatenus dubitamus.

XIII. Metus est inconstans Tristitia, orta ex ideâ rei futuræ, vel præterita, de cuius eventu aliquatenus dubitamus. *Vide de his Schol. 2. Prop. 18. hujus.*

E X P L I C A T I O N E.

Ex his definitionibus sequitur, non dari Spem sine Metu, neque Metum sine Spe. Qui enim Spe pender, & de rei eventu dubitat, is aliquid imaginari supponit, quod rei futuræ existentiam fecludit; atque adeò catenus contrastari, (*per Prop. 19. hujus*) & consequenter, dum Spe pendet, metuere, utres eveniat. Qui autem contrà in Metu est, hoc est, de rei, quam odit, eventu dubitar, aliquid etiam imaginatur, quod ejusdem rei existentiam fecludit; atque adeò (*per Prop. 20. hujus*) latatur, & consequenter catenus Spem habet, ne eveniat.

XIV. Securitas est Lætitia, orta ex ideâ rei futuræ, vel præterita, de quâ dubitandi causa sublata est.

XV. Desperatio est Tristitia, orta ex ideâ rei futuræ, vel præterita, de quâ dubitandi causa sublata est.

E X P L I C A T I O N E.

Oritur itaque ex Spe Securitas, & ex Metu Desperatio, quando de rei eventu dubitandi causa tollitur, quod fit, quia homo rem præteritam, vel futuram adesse imaginatur, & ut præsentem contemplatur; vel quia alia imaginatur, que existentiam earum rerum fecludunt, que ipsi dubium injiciebant. Nam tametsi de rerum singularium eventu (*per Coroll. Prop. 31. p. 2.*) nunquam possumus esse certi; fieri tamen potest, ut de carum eventu non dubitemus. Aliud enim esse ostendimus (*vide Schol. Prop. 49. p. 2.*) de re non dubitare, aliud rei certitudinem habere; atque adeò fieri potest, ut ex imagine rei præterita, aut futura, eodem Lætitia, vel Tristitia affectu

affectu afficiamur, ac ex rei præsens imagine, ut in Propositione 18. hujus demonstravimus, quam cum ejusdem Scholio vide.

XVI. Gaudium est Lætitia, concomitante ideâ rei præterite, quæ præter Spem evenit.

XVII. Conscientia morbus est Tristitia, concomitante ideâ rei præterite, quæ præter Spem evenit.

XVIII. Commiseratio est Tristitia, concomitante ideâ mali, quod alteri, quem nobis similem esse imaginamur, evenit. *Vid. Schol. Prop. 22. & Schol. Prop. 27. hujus.*

E X P L I C A T I O N E.

Inter Commiserationem & Misericordiam nulla videtur esse differentia, nisi forte, quod Commiseratio singularem affectionem respiciat, Misericordia autem ejus habitum.

XIX. Favor est Amor erga aliquem, qui alteri benefecit.

X X. Indignatio est Odium erga aliquem, qui alteri malefecit.

E X P L I C A T I O N E.

Hæc nomina ex communi usu aliud significare scio. Sed meum institutum non est, verborum significationem; sed rerum naturam explicare, easque iis vocabulis indicare, quorum significatio, quam ex usu habent, à significatione, quæ eadem usurpare volo, non omnino abhorret, quod semel monuisse sufficiat. Ceterum horum affectionum causam vide in Corollario 1. Propositionis 27. & Scholiis Propositionis 22. hujus Partis.

X XI. Existimatio est de aliquo præ Amore plus justo sentire.

X XII. Despectus est de aliquo præ Ódio minus justo sentire.

EXPLICATIO.

Est itaque Existimatio Amoris, & Despectus Odii effectus, sive proprietas, atque adeo potest Existimatio etiam definiri, quod sit *Amor, quatenus hominem ita afficit, ut de re amata plus justo sentiat, & contra Despectus, quod sit Odium, quatenus hominem ita afficit, us de eo, quem odio habet, minus justo sentiat.* Vide de his Schol. Prop. 26. hujus.

XXIII. Invidia est Odium, quatenus hominem ita afficit, ut ex alterius felicitate contristetur, & contraria, ut ex alterius malo gaudeat.

EXPLICATIO.

Invidia opponitur communiter Misericordia, quae proinde, in via vocabuli significazione, sic definiri potest.

XXIV. Misericordia est Amor, quatenus hominem ita afficit, ut ex bono alterius gaudeat, & contraria ut ex alterius malo contristetur.

EXPLICATIO.

Ceterum de Invidia vide Schol. Prop. 24. & Schol. Prop. 32. hujus. Atque hi affectus Lætitia & Tristitia sunt, quos idea rei exterioris comitatur, tanquam causa per se, vel per accidens. Hinc ad alios transeo, quos idea rei interioris comitatur, tanquam causa.

XXV. Acquiescentia in se ipso est Lætitia, orta ex eo, quod homo se ipsum, suamque agendi potentiam contemplatur.

XXVI. Humilitas est Tristitia, orta ex eo, quod homo suam impotentiam, sive imbecillitatem contemplatur.

EXPLICATIO.

Acquiescentia in se ipso Humilitati opponitur, quatenus per eandem

DE AFFECTIBUS. 153

eandem intelligimus Lætitiam, quae ex eo oritur, quod nostram agendi potentiam contemplamus; sed quatenus per ipsam etiam intelligimus Lætitiam, concomitante idea aliquius facti, quod nos ex Mentis libero decreto fecisse credimus, tum Pœnitentia opposuit, quae à nobis sic definitur.

XXVII. Pœnitentia est Tristitia, concomitante idea aliquius facti, quod nos ex libero Mentis decreto fecisse credimus.

EXPLICATIO.

Horum affectuum causas ostendimus in Schol. Prop. 51. hujus, & Prop. 53, 54, & 55. hujus, ejusque Schol. De libero arbitrio Mentis decreto vide Schol. Prop. 35. p. 2. Sed hic præterea notandum venit, mirum non esse, quod omnes omnino actus, qui ex confititudine *præ* vocantur, sequuntur Tristitia, & illos, qui *re* cuncti dicitur, Lætitia. Nam hoc ab educatione potissimum pendere, facile ex supradictis intelligimus. Parentes nimis illos exprobando, liberisque properi cogendo sepe objurando; hos contra suadendo, & laudando, effecerunt, ut Tristitia commotiones illis; Lætitia vero his jungerentur. Quod ipsa etiam experientia comprobatur. Nam confitudo, & Religio non est omnibus eadem; sed contraria, quae apud alios facra, apud alios profana, & quae apud alios honesta, apud alios turpia sunt. Propter igitur uniusquisque educatus est, ita facti aliquius penitet, vel eodem glorietur.

XXVIII. Superbia est de se præ amore sui plus justo sentire.

EXPLICATIO.

Differat igitur Superbia ab Existimatione, quod hæc ad objecum exterrit, Superbia autem ad ipsum hominem, de se plus justo sentientem, referatur. Ceterum, ut Existimatio Amoris, sic Superbia Philautia effectus, vel proprietas est, quæ propterea etiam definiri potest, quod sit *Amor sui, sive Acquiescentia in se ipso, quatenus hominem ita afficit, ut de se plus justo sentiat* (vid. Schol.